Scibens pro debitore, credebam, etiam cum aliquo sensu veritatis, non esse in causa dicta conclusionis, alioquin in fructu vere, illam enim procedere credebam, ubi fidejusserunt per creditorem urgeant, ita & taliter quod cogatur dictum novum actum facere ad impediendas molestias reales, vel personales, quas ipse alias passurus esset, cuncte lex ei succurreret videantur de mandato pre sumpto, quod ita in actu fiduciabili pro eius relevatione a principali debito habuisse videantur. Secus autem usi ipse indejor solvit debitum principali creditori, ita ut ipse effectus sit principalis debitoris creditor. Tunc enim quia non agitur de impediendas molestias ne inferatur, sed agitur de se reintegrando de proprio credito, ratis scilicet celsus, atque receptum est non posse fidejusserunt accipere pecunias sub usuris in damnum principialis absque illius speciali interpellatione deducatur per Rotam decr. 34. num. 2. post Cenc. & post Duard. eodem trax. & decr. 20. num. 22. cum legg. post Zucch. de oblig. Camb. ex in aliis frequentier, cum celer ratio, ob quam dictum mandatum presumptum intrat, & sic distinguendo habetur latius, & ex professo deducatur in dicta Hortana, discr. 34.

Et hunc dicebam causam nostram controversem, quoniam cum Lencius declarasset ab initio eius nomen simulare appolitum est, atque dicta societas commodum, & in commendum ad dictum Mazzolenum spectasse. Hinc proinde a principio dicebatur proprius ac directus creditor, perinde ac si d[ic]t[us] est, & immediatae congraviter, ille vero, qui nomen praefecit, nunquam interveniens, ex deductis per Butat. decr. 733. Cavalier. acc. 221. & 243. decr. 153. par. 7. rec.

Et bene verum, quod ob illam pluralitatem personarum, que in eodem subiecto diversis respectibus in iure frequenter habentur, præterim sub iis de cambis, d[ic]t. 1. & seqq. considerabam ex iis que habentur d[ic]t. seqq. & in Camerino, societas officii hoc eadem iis. d[ic]t. 8. celsitate incompatibiliter, nil prohibebat, quin idem posset esse societas utilitarius, & socii debitoris fidejusserunt, cum recte societas ad effectum periculi, & similes posset esse fidejusserunt, cum obligatio cum apocam nominavit Prantilla Bartholomei matrem, sed hac nominatione non obstante, de mense Septembris 1640, ab eodem Andrea dicta societas renovata fuit, dictaque renovationi accusarunt Felix & Ruffinus. Obiit Prantilla de mense Martii 1643, superfluite Bartholomeo filio & herede beneficiario, sed soluto fructum ab initio usque ad mense Augusti 1645, in quo societas dicitur fuisse, continuavit sub nomine Andrea, sub quo renovata fuit de mense Octobris sequentis usque ad mensem Septembris 1648, quando denudata dicta fuit absque ulteriori renovatione. Ruffinus vero alterius officii posse non unam initit societatem cum Ascanio & Prospero fratribus de Coltagutis in solidum, & duas cum

pediendo molestias, ne sequantur, facere idem, quod alias ut supra facere posset, si ageretur de tertio creditore, cum celsante fraude usurparum, vel alterius legalis prohibitions, in iure non reputatae dannata, ut est alter simulationis veritatis actus, quia nil debitoris intercessit se esse unus, vel alterius debitorum, ex iis, que pariter habentur plures (sub iis de cambis), unde in casu occurrentia esset cogitandum.

### ROMANA SOLIDATIONIS COMPUTORUM PRO RUFFINO PLEBANO CUM ASCENSIANA BRUNORA.

#### Dicibus pro veritate.

An unus & idem possit esse debitor & creditor societas officii, & quando id sit compatibile. Initia societas inter officiales & duos creditores in solidum, pecuniae dátore, An per mortem unus ex iis societas dissipatur. Quando dicatur valida societas initia cum absente, de cuius ratificatione tacite appareat per exactiōnē fructū.

#### S U M M A R I U M .

1. Facti series.
2. Societas substantia potest esse p[ro]nes unum, quemvis multas & gen[us] alterum.
3. Societas officiata per mortem cedentis, non cessari.
4. An unus, & idem possit esse in societas debitor & creditor, & de pluribus similiter.
5. Quando clavis admittatur concursus plurium personarum incompatibilium in uno sub i[us]to.
6. Societas sicut per mortem unus ex iis obligatur quoad omnes cessat ex contraria voluntate etiam per se impetu.
7. De causa, in qua societas per mortem unus ex iis non dissipatur.
8. De societas velutum non dissipenda per mortem unus, & de ratione.
9. De materia text. in l. scriptura, super scripturis privati & non notariis.
10. Solatio fructum ex probato sufficiens ratificationis.
11. Quando sociatio presumpta non sufficiat, sed requiri ex expressa.

#### D I S C . VI.

I Nita societas super dubius officii Notariatus inter Fe[der]icem, Ruffinum, & Bartholomeum, inter alia conventum fuit, quod ille, in cuius persona officium residere contigerat, ejusque exercitum, & administrationem haberet, posset pecunias pro illius pretio necessarias ad societatem officii sumere, cum obligatione aliorum accedendi, tam primis societatis, quam aliis, quas pro iis extinguis contahere contigerat, quodque ex officiis utilibus, prius detrahenda essent interuersa d[ic]t. societas, etiam ageretur de pecunia ab uno ex iis sociis implicata, residuum vero dividit haberet. Quare Bartholomeus de mense Decembri 1633, pro summa fructorum 7450, societatem initit cum Rapualdo, qui de mense Augulti 1636, illam de conferre Bartholomei celsus Andrea acquirenti pro persona nominanda, & eadem die per apocam nominavit Prantilla Bartholomei matrem, sed hac nominatione non obstante, de mense Septembris 1640, ab eodem Andrea dicta societas renovata fuit, dictaque renovationi accusarunt Felix & Ruffinus. Obiit Prantilla de mense Martii 1643, superfluite Bartholomeo filio & herede beneficiario, sed soluto fructum ab initio usque ad mense Augusti 1645, in quo societas dicitur fuisse, continuavit sub nomine Andrea, sub quo renovata fuit de mense Octobris sequentis usque ad mensem Septembris 1648, quando denudata dicta fuit absque ulteriori renovatione. Ruffinus vero alterius officii posse non unam initit societatem cum Ascanio & Prospero fratribus de Coltagutis in solidum, & duas cum

### Pars IV. de Societ. Offic. Disc. VI.

215

cum Valente, & Scotto, declarantibus eas spectare ad F[ab]rium ipsius Ruffini fratrem.

Cum autem inter predictos Ruffinum, & Bartholomeum plures essent habentes controversias, tam judiciales, quam extrajudiciales super redditione rationum hinc inde, ac demum inter Ruffinum, & Ascensianam Bartholomei defuncti heredem, conventionem esset de illis coram Arbitrio benevolè terminandis. Quamvis ex parte Ruffini Ego tanquam Advocatus ad ejus iura tueri esset assumptus. Attamen ad dictas controversias facilius terminandas, ipso etiam laudante, volui tanquam teritus inquirere veritatem, quod summopere profuit ad quietem exinde cum concordie sequestrum.

Plures igitur erant controversiarum puncti, quorum maior pars constituit in iudo facto, de quo ad Advocatos inquirent non pertinet. Quo verò ad ea quae juris sunt, de tribus erat quatuor. Primo scilicet, an societas contracta per Bartholomeum cum Andream ad modum Prantilla ut supra, durasse diceretur post obitum dicta Prantilla sequitur de anno 1643, ita ut dicto tempore circa Bartholomeo bonificari nos deberent dicta societas fructus, ut Ruffinus prætendebat.

Secundum est conversus. An Ruffino essent bonificandi fructus soluti post mortem unius ex dictis fratribus de Coltagutis sequitur de anno 1638, prætentande herede Bartholomei, ex tunc dictam societatem fuisse dissipatur. Et tertio an pariter eidem Ruffino bonificandi essent fructus societatum initiatum cum Valente, & Scotto absentibus, de quorum ratificatione solum confabat per quamdam epocham privatim de entitate suspectam.

Circa primum punctum, tres intrabant inspectiones. Una scilicet, an societas dissipula esset per mortem Prantilla, stante superviventia Andrea. Altera, posteo quod non esset dissipula, num celsus diceretur ratione incompatibilitatis, ita cum idem Bartholomeus, qui erat officialis, & socius paup[er]is, ob superventum vultum hereditarium Prantille creditricis effectuerat creditor, & socius activus. Et tercia, num sublinetur ultima renovatio sub ejusdem Andrea nomine facta de mense Octobris 1645, stante quod pecunia spectabat ad ipsum Bartholomeum tanquam Prantille heredem.

Supra prima dicebant sentire difficultatem contra Ruffinum proprium clientem, quoniam societas substancialiter erat inter Andream, & Bartholomeum, idemque unius stirborum ad effectum dissolucionis attendenda erat, non obstante, quod Andrea socius activus declarasset societas contracta per Bartholomeum officia, & sub iis de fidejussione habebat, nec in manibus pecunias sociales, ita ut nulla subfesset necessitas novam societatem contrahendi, cum tunc in mala fide versatus diceretur, atque ad illam convincendam fatus considerabiliter esset persona simularis.

E[st] converso super secundo puncto, pro Ruffino contra prætentiones Bartholomei respondendum credebam. Licer enim regulatiter per mortem unius societas dissipatur in totum etiam quod illam præfertur ultimam renovationem constdere dicebam in facto. An feliciter de e[st] tempore Bartholomeus ex officiis emolumentis haberet necessitas novam societatem contrahendi, ita ut in mala fide versatus diceretur, atque ad illam convincendam fatus considerabiliter esset persona simularis.

Iccl[esi]ique receptum est, societas officii vacare, vel diluvio per mortem cedentis, seu ejus, sub cuius nomine inita est, non autem per illam celsiorum, seu utilitatis, ut fidejusserunt per Rotam habetur post conf. 15. Farin. numer. 90. & 91. Seraph. decr. 1210. numer. 1. decr. 367. part. 4. recent. tom. 2. Zucch. de societ. numer. 270. sub iis de contrariis in genere, ac sub altero de credito. Talemque fuisse intentionem partium, ultra plures circumstantias facti, probari ponderabam ex subsequente observantia, quia voluntariis & conventionem probat, ut in his terminis societatis officii in Romana societas officii 26. Junii 1652. & 22. Junii 1654 coram Celio inter suar[er] decr. 156. & 190. in causa, de qua supra, discr. 2.

Præterea dicta regula de societate dissolvenda in totum etiam respetu superfluitus, propter materialis, propter fidejussionis, et in ea societate, quia inter plures inita, omnibus est aequalis & aequi principalis, ita ut omnes tanquam diversa membra pariformiter concurrant ad efformandum unum & idem corpus sociale, per unius membra deficientiam dissolvendum. Secundum autem ubi agitur de societate, que per duas tantum personas, ut in presenti constitutur, inter officiales scilicet, & pecunia datorum, quia si haec secunda persona formaliter constitutur per plures materiales, arcam omnes pro una habentur, ita ut deficitia unius personae materialis non dissolvat societatem contractam per eos in solidum cum testio. Ubi enim plures activer[er]e, vel passive aliquem auctum in solidum agunt, quilibet ex eis personam integrum debitorum, vel respectivae creditoris representat. Adinfrat eorum, quia habemus de societate contracta cum corpore collectivo, puta cum Capitulo, Collegio, Congregatione, Communitate &c. quia si moriantur unus, vel nemo potest esse dominus, & feudarius, seu emph-

Card. de Luca, Lib. V.

O 4 vel

vel plures ex Canonis, vel cibibus, aut personis illud corporis constituentibus, non per hoc istud cedat, quod alii defecti, vel legitime impedit etiam in uno eft representante ut sub tit. de Canonis, & Capitulo. Et de societate contracta cum corpore collectivo, Paris, conf. 82, num. 32, lib. I. Felic. de facies, cap. 32, num. 15.

8. Et habemus quotidianam in appaltibus vectigalium, in quibus Princeps, vel Reipublica gerit unam per sonam locatorem, vel locum, plures vero appaltum, seu vectigalium administrationem subcipientes gerunt alteram conductoris, vel confocati, quoniam licet iſi inter se dicant loci illius negotiorum in appaltum, vel administrationem, seu societatem suscepit, nihilominus quod Princeps, vel Rempubliam dicitur soſetas colligativa, ex non semel deductis in sua materia gabellatum & vectigalium sub tit. de Regalibus, & consequent, unam personam tantum formalem representationem, non collantem ex cessione aliquippe persona materialis. Ideo recipiunt eff societates appaltum & vectigalium per mortem unius ex sociis non dissolvi, ex deductis in dicta sua materia, & per Michalor, de facribus, part. 2, cap. 40, num. 27, & seqq.

Et nihilominus cum Ruffus doceret se de facta solvisse alteri creditori superstiti fructus. Dicebam saltem dictas rationes sufficere ad inducendum in eo piftam creditulationis societatis, ita ut propter ea de culpa in sua administratione convinci non valeat, arque solutiones factae in causam fructuum sibi debent bonificari.

9. Denum circa societas initas cum Scotto & Valente, de istorum ratificatione expresa constabat per apothan, unde propter ea solo factio cessaſat queſio. Non obstante praeterea possibili antida, quoniam cum ista contineat delictum falsitatis, in dubio non est praefumpta. Suspicio enim, qua in hujusmodi scripturis privatis trito teste non notaris inducitur per text. in l. scriptura, C. qui potior in pign. habeatur, procedit, ubi talis scriptura deducitur in concuso creditoris, vel alterius habentis publicum instrumentum, ac ad effectum anterioritatis, ita ut tota vis sit in tempore, de quo principaliſt disputatur, & ubi scriptura est ipsius debitoris, de quo probabilitate suspiciatur potest quod indigenis pecunias, pro his habendis ita curat fraudare creditoris, quibus premittit. Secus autem, in aliis materiaſ indiferentibus, utrum semel habetur sub tit. de credito, & claruit probat lectura ipsiusmē textus, qui das in propoſito constituit partes, ut latius advertitus in Romana donationis de Cessis sub tit. de fed. dīc. 94, ubi de materia dicti text. in l. scriptura. Maxime quia scriptura non est debitoris, vel alterius intercessari, sed duorum territorum probata fidei, nullum proprium interesse habentium nam licet societas sub eorum nominibus cantarent, nihilominus illatum commodum pertinet ad Fabium, unde propter ita cessaſat omnis difficultas.

10. Accedente quoque continuata ſolutione fructuum, qua ubi sola, & de per se non sufficere, fatis tamen attendenda venit pro minimo veritas dicta scriptura, ex regula, quod nemo presumatur iadare num, idoque ſolutions regulariter presumuntur facta ex cauſa debita, ut in Romana pecuniaria 18. Junii 1646, & 7. Junii 1647 coram Corrado, quare fecunda est dīc. 74, par. 10, rec. utroque in fine, & plures habent prefertim sub tit. de cambio & sub altero de usris.

Præterea ubi etiam ſola continuata ex aſio fructuum adefeffit, illa ad effectum hujusmodi ratificationis ſufficere videtur juxta dīc. 300. Millini, cum qua pertransit Zacc. hoc in n. 397, ac pertransire videtur Curia in praxi. Multo magis ubi concurrit etiam ſcriptura, ut quoque concurreat m. d. dīc. Millini. Negue huic tacita ratificationi ex fructuum exactione reſultanti, adverſantur ea, quae de exclusione conſensus ratit, & praefumpti ratione ſubiecta materia habentur in Romana pro Cefate Columna infra, dīc. 9, quoniam difficultas haec interat, ubi agitur de mutatione periculi vita, fed de nominatione perſone, vel ad alios similes effectus, in quibus adēſe potest fraud ex parte creditoris ita effugere volentis periculum, ut inſinuator in eadem dīc. Millini, 6, & deducit in dīc. 9, que ratio in praefenti non intrabat.

Hinc propterē dicēbam non intrare questionem per alios hinc inde ſcribentes excitatam, an ſocietas poſſet alteri cedi immo ſocio, de qua late idem Olea, titul. 3. quāl. 5, quoniam hujusmodi quaq̄ia intrat ad effectum inspicendi, an cessionarius per cessionem ſit ſocus, ita ut ſocietas ſubſtantietur in eius perſona, qua ad effectum dissolutionis, vel luci attendi debet necne, ad quem effectum requiritur formalis novatio juxta terminos text. in l. 4. ff. de novationibus ex deducitis per Oleam ubi ſupra. In praefenti autem, firma remanente ſubſtantia ſocietas in ceden- te, punctas erat. An cessionarius exercere potuerit illam facul-

### ROMANA NOMINATIONIS PRO PETRO FRANGIO C U M N.

Causa disputatus coram A. C. incertus  
et exitus.

An cessionarius ſocietatis officii mutare poſſit per ſonam, ſub cuius vita periculo illa currere debet, ac exercere talenti nominandi, ſeu mutandi ſacrum ſocio cedenti attributam. Et de materia diſolutionis ſocietatis, quando illa ſequi dicatur per mortem cedenti, vel per mortem cessionarii.

### S U M M A R I U M .

1. Causa controverſia.
2. Societas ſolutio per mortem cedenti non cessionarii.
3. Cessionarius dicitur procurator cedenti in rem propria, & facere poſſi omnia que per procuratorem geri poſſunt.
4. Ad mutationem periculi vita requiratur mandatum ſpeciale.
5. An ſocietas poſſit cedi ſocio iroitio.
6. Causa in quo attendatur per ſonam cessionarii, ſed reſiceretur.
7. In feudis non attenditur ſimilatio.

### D I S C . VII.

I. Nita ſocietate inter Frangii authorem, & officialem, pro que N. colitigans bonam fidem recognoverat, cum facultate creditori attributa nominandi, ſeim immunitam aliam per ſonam, ſub cuius vita periculo ſocietas currere debet. Cum creditor predictus hanc ſocietatem cedens Frangio, hic adimplente formula preſcripta per Reformationem Pauli V. per ſonam mutavit. Sequuta vero deinde morte dicti primi cedenti cedens, praetendere coepit debitor locum ſacrum effe lucro, ex recepta proportione, quod ſocietas diſolvi dicuntur, & de conſequenti etiam lucrum fieri per mortem cedenti, non autem cessionarii, cum in illo ſubſtantia remaneat, ac dure ſocietas, cuius ſolum communium tranſiſt in cessionarium, ut decimus fuit per Rotam de annis 1563. & 1564, apud Farin, conf. 15, nu. 90, & 91. Zacc. hoc in n. 270. Boccacc. cod. num. 181. dec. 367. part. 4. rec. 10. ac ita paſſim recipit uſus.

Non impugnando ſcribens in contrarium propositum, quod prediſcam, Dicēbam quod ſicut ipſe cedens, in quo ſocietas eſt ſubſtantia dictam ſibi attributam, facultatem immunitam periculi vita, poſter exerceſt per procuratorem, ita ejusdem cedenti nomine id facere potuit cessionarius tangquam illius procurator in rem & utilitate propria, quia in omnibus dicitur cessionarius habiliſ ad exercendum omnia, quae exerceri poſſent per cedentem, exceptis iis, quae ſunt mere perſonalia, & alteri demandanti non poſſant ad text. in l. empor. Cod. de bared. vel action. vendit. ubi omnes, de quibus Surd. conf. 22. numer. 16. Capys. Latt. decī. 16. numer. 4. Rota decī. 30. num. 4. & 106. numer. 3. part. 5. recent. plen. Olea de cessione, tit. 1. quāl. 2. numer. 37. cum ſequent. Quicquid enim sit, an ad hujusmodi actus ſufficiat mandatum generale cum libera &c. ut voluit Felic. de ſocietate, cap. 35. numer. 22. & Zacc. eodem num. 43. Vel requiratur ſpeciale, ut incidente al fine authoritate dicis Ridolph. in eis præ ſaxi, ad huc in cessionario dicitur adeſe mandatum ſpeciale ex deduc- tis per Oleam ubi ſupra.

Hinc propterē dicēbam non intrare questionem per alios hinc inde ſcribentes excitatam, an ſocietas poſſet alteri cedi immo ſocio, de qua late idem Olea, titul. 3. quāl. 5, quoniam hujusmodi quaq̄ia intrat ad effectum inspicendi, an cessionarius per cessionem ſit ſocus, ita ut ſocietas ſubſtantietur in eius perſona, qua ad effectum dissolutionis, vel luci attendi debet necne, ad quem effectum requiritur formalis novatio juxta terminos text. in l. 4. ff. de novationibus ex deducitis per Oleam ubi ſupra. In praefenti autem, firma remanente ſubſtantia ſocietas in ceden- te, punctas erat. An cessionarius exercere potuerit illam facul-